
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 137 DEL 9 SETTEMBRE 2022 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite 

II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento 

ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17. CUP 

E64C19000220008 - CIG 9253257D3A 

Gara per l’affidamento dei lavori mediante procedura aperta e con 

applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla 

base del minor rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

Imputazione sul capitolo di competenza delle spese di pubblicazione del 

bando di gara sostenute dall’Ente per l’importo complessivo di € 2.932,29. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio con Delibera n. 52/CA del 16.05.2022 ha approvato quanto segue: 

 delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di euro 

2.572.766,99 al netto dell’iva mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e mandato agli uffici 
per l’avvio delle procedure necessarie; 

 approvazione del bando di gara ed i relativi allegati; 

 sono state effettuate tutte le procedure di pubblicazione del bando ai sensi del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. ed in particolare lo stesso è stato pubblicato: 

 sul sito del Consorzio della Bonificazione Umbra in data 30/05/2022 prot. 2724/22; 

 sul sito del Comune di Trevi – trasmesso in data 01/06/2022 con nota 2803/22; 

 nella Gazzetta Ufficiale - V Serie Speciale n.63 del 01/06/2022; 

 sul sito ANAC; 

 sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

 sui quotidiani La Nazione ed Il Messaggero sia in edizione nazionale che regionale; 

 il termine per la presentazione delle offerte per la gara di cui in oggetto è scaduto in data 

15.07.2022 alle ore 12.00, mediante presentazione di offerta telematica tramite la piattaforma 

informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente; 

 

VISTO CHE 

 a seguito della pubblicità data alla procedura di gara di che trattasi le seguenti pubblicazioni 

sono state a titolo gratuito: 

 sito del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 sito del Comune di Trevi; 

 sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici 

 sito ANAC; 



 a seguito della pubblicità data alla procedura di gara di che trattasi sono invece pervenute le 

seguenti fatture elettroniche: 

 n. 1222005252 in data 01/06/2022 da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca della Stato S.p.A 

– Via Salaria, 691 - 00138 Roma per l’importo imponibile di € 1.386,40 oltre IVA per € 

305,01 oltre a € 16.00 di anticipazione per complessivi € 1.707,41 (Gazzetta Ufficiale - V 

Serie Speciale n. 63 del 01/06/2022); 

 n. 2022/E43500020573 in data 30/06/2022 da parte della Società Pubblicità Editoriale e 

Digitale S.r.l. – Via Enrico Mattei, 106 – 40138 Bologna per l’importo imponibile di € 457,00 

oltre IVA per € 100.54 per complessivi € 557.54 (pubblicità su quotidiano La Nazione sia in 

edizione nazionale che regionale); 

 n. VD0150442022 in data 30/06/2022 da parte della Piemme S.p.A. Concessionario di 

Pubblicità – Corso di Francia, 200 – 00191 Roma per l’importo imponibile di € 547,00 oltre 

IVA per € 120,34 per complessivi € 667,34 (pubblicità su quotidiano Il Messaggero sia in 

edizione nazionale che regionale); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 occorre procedere alla corretta imputazione nel capitolo di competenza, delle somme fino ad 

oggi impiegate, al fine di consentire all’Ufficio di Ragioneria di procedere al pagamento di tali 

fatture; 

 si procederà con successivo atto ad imputare le ulteriori somme derivanti dalla pubblicità 

obbligatoria dei risultati della procedura di affidamento; 

 come riportato nella documentazione di gara le spese relative alla pubblicazione del bando e 

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del 

Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e 

dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante; 

 nel Bilancio Consortile è stato istituito apposito capitolo di spesa n. 799/83; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 272 del 07.09.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manuttenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 08.09.2022; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”., 

relativamente al progetto di Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana 

di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di 

Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. II° Lotto - 

Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle 

camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di 
telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17. 

CUP E64C19000220008 - CIG 9253257D3A. Gara per l’affidamento dei lavori mediante 

procedura aperta e con applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del minor rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., quanto segue: 

imputazione sul capitolo di competenza delle spese di pubblicazione del bando di gara 

sostenute dall’Ente per l’importo complessivo di € 2.932,29; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2022 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 

 

 Stanziamento Cap. 930 – Uscite varie d’ordine 350.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -257.217,34 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -2.932,29 

 Importo residuo 89.850,37 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


